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Derecho Financiero y Tributario Español 

1.4.1 Parte General y Procedimientos Tributarios 

Tema 1. El Derecho Financiero: Concepto y contenido. La Hacienda Pública en la Constitución Española. 

Tema 2. El Derecho Presupuestario: Concepto y contenido. La Ley General Presupuestaria. La Hacienda Pública estatal. Los Presupuestos 
Generales del Estado. La ejecución del gasto público. El control de la gestión económico-financiera del sector público estatal. 

Tema 3. El Derecho Tributario: Concepto y contenido. Fuentes. La Ley General Tributaria: Principios generales. 

Tema 4. Los tributos: Concepto, fines y clases. La relación jurídico-tributaria. Hecho imponible. No sujeción y exención. Devengo. Prescripción. 
La aplicación de la norma tributaria. Interpretación, calificación e integración. La analogía. El conflicto en la aplicación de la norma tributaria. La 
simulación. 

Tema 5. Las obligaciones tributarias: La obligación tributaria principal, la obligación tributaria de realizar pagos a cuenta, las obligaciones entre 
particulares, las obligaciones tributarias accesorias, las obligaciones tributarias formales y las obligaciones tributarias en el marco de la asistencia 
mutua. Las obligaciones y deberes de la Administración Tributaria. Los derechos y garantías de los obligados tributarios. Colaboración social en 
la aplicación de los tributos. Carácter reservado de los datos con trascendencia tributaria. 

Tema 6. Los obligados tributarios. Sujetos pasivos: Contribuyente y sustituto del contribuyente. Sucesores. Responsables solidarios y 
subsidiarios. Otros obligados tributarios. La capacidad de obrar. Representación. Domicilio fiscal. La declaración censal. El deber de expedir y 
entregar facturas. 

Tema 7. Elementos de cuantificación de la obligación tributaria principal y de la obligación de realizar pagos a cuenta. Base imponible: 
Concepto, métodos de determinación. Base liquidable. Tipo de gravamen. Cuota tributaria. Comprobación de valores. La deuda tributaria. 

Tema 8. La aplicación de los tributos: Concepto y órganos competentes. La información y asistencia a los obligados tributarios. La consulta 
tributaria. El número de identificación fiscal. La asistencia mutua: concepto. Los procedimientos administrativos en materia tributaria: Prueba, 
notificaciones, obligación de resolución y plazo de resolución. Las liquidaciones tributarias. 

Tema 9. Actuaciones y procedimientos de gestión tributaria. Iniciación. Declaraciones. Autoliquidaciones. Comunicaciones de datos. 
Procedimiento de devolución iniciado mediante autoliquidación, solicitud o comunicación de datos. Procedimiento iniciado mediante 
declaración. Procedimiento de verificación de datos. Procedimiento de comprobación de valores. Procedimiento de comprobación limitada. 

Tema 10. La recaudación (I). La recaudación. Actuaciones y procedimientos. Órganos de recaudación. Extinción de las deudas: El pago, la 
prescripción y otras formas de extinción. Obligados al pago. Garantías de la deuda tributaria. Aplazamientos y fraccionamientos. Participación 
de las entidades de crédito en el procedimiento de recaudación. 

Tema 11. La recaudación (II). La recaudación en período ejecutivo. Procedimiento de apremio. Carácter del procedimiento. Fases: Iniciación, 
embargo de bienes y derechos, enajenación y término del procedimiento. Tercerías. Procedimiento frente a responsables y sucesores. Gestión 
recaudatoria asociada a delitos contra la Hacienda Pública y de contrabando. 

Tema 12. La inspección de los tributos. Órganos. Funciones. Facultades. Deberes. Distintas actuaciones en el procedimiento de inspección: 
Obtención de información, valoración, informe y asesoramiento. 

Tema 13. El procedimiento de inspección. Actuaciones de comprobación e investigación. Iniciación y desarrollo del procedimiento. Plazo, lugar 
y horario de las actuaciones inspectoras. Actuaciones inspectoras mediante personación en el domicilio o locales del contribuyente. 
Características y clases de las medidas cautelares en el procedimiento inspector. Terminación del procedimiento. La documentación de las 
actuaciones inspectoras. 

Tema 14. La potestad sancionadora en materia tributaria. Principios. Sujetos responsables. Concepto y clases de infracciones y sanciones 
tributarias. Cuantificación de las sanciones tributarias pecuniarias. Extinción de la responsabilidad derivada de las infracciones tributarias y 
extinción de las sanciones tributarias. Procedimiento sancionador en materia tributaria: Iniciación, instrucción y terminación. 

Tema 15. Delitos contra la Hacienda Pública. Procedimiento de inspección y delitos contra la Hacienda Pública. Delito de contrabando: 
Definición, tipificación, comiso y enajenación de bienes. Las liquidaciones vinculadas a delitos contra la Hacienda Pública y de contrabando. 
Recuperación de ayudas de Estado que afecten al ámbito tributario 

Tema 16. La revisión de los actos de carácter tributario en vía administrativa: Procedimientos especiales de revisión. El recurso de reposición. 
Las reclamaciones económico-administrativas: Actos impugnables. Órganos de resolución. Procedimientos. Suspensión de actos impugnados. 

1.4.2 Parte Especial 

Tema 17. El sistema tributario español. Armonización fiscal de la Unión Europea. 

Tema 18. El Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (I). Naturaleza, objeto y ámbito de aplicación. Sujeción al impuesto: Aspectos 
materiales, personales y temporales. Determinación de la capacidad económica sometida a gravamen: Rendimientos y ganancias y pérdidas 
patrimoniales. 



Tema 19. El Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (II): Clases de Renta. Integración y compensación de rentas en la base imponible 
general y en la base imponible del ahorro. Base liquidable general y del ahorro. Reducciones. Adecuación del impuesto a las circunstancias 
personales y familiares del contribuyente. Cálculo del impuesto estatal. Gravamen autonómico. Cuota diferencial. Tributación familiar. 
Regímenes especiales. Declaraciones, pagos a cuenta y obligaciones formales. 

Tema 20. Impuesto sobre la Renta de no residentes. Ámbito de aplicación. Elementos personales. Sujeción al impuesto. Rentas obtenidas 
mediante establecimiento permanente y sin él. Gravamen Especial sobre bienes inmuebles de Entidades no residentes. 

Tema 21. El Impuesto sobre el Patrimonio. Hecho imponible. Exenciones. Sujeto pasivo. Base imponible y liquidable. La deuda tributaria. 
Relación con otros tributos. Gestión del impuesto. 

Tema 22. El Impuesto sobre Sociedades (I): Naturaleza y ámbito de aplicación. Hecho imponible. Contribuyentes. Exenciones subjetivas plenas 
y parciales. Base imponible. Concepto y regímenes de determinación. Imputación temporal de ingresos y gastos; limitación a la deducibilidad de 
gastos y gastos no deducibles; reglas de valoración. Exención para eliminar la doble imposición. Reducciones en la base imponible y 
compensación de bases imponibles negativas 

Tema 23. El Impuesto sobre Sociedades (II): Período impositivo y devengo del impuesto. Tipo de gravamen y cuota íntegra. Deducciones para 
evitar la doble imposición. Bonificaciones. Deducciones para incentivar la realización de determinadas actividades. Pago fraccionado. Regímenes 
tributarios especiales: Especial referencia a los incentivos fiscales para las empresas de reducida dimensión. Gestión del impuesto. 

Tema 24. El Impuesto sobre el Valor Añadido (I): Concepto y naturaleza. Ámbito de aplicación. Hecho imponible y supuestos de no sujeción. 
Exenciones. Lugar de realización del hecho imponible. Sujeto pasivo. 

Tema 25. El Impuesto sobre el Valor Añadido (II): Devengo. Base imponible. Tipos de gravamen. Deuda tributaria. Liquidación. Deducciones: 
Requisitos. Régimen de deducciones en sectores diferenciados. Regla de prorrata. Deducciones anteriores al comienzo de la actividad. 
Devoluciones. 

Tema 26. El Impuesto sobre el Valor Añadido (III): Regímenes especiales. Gestión del impuesto. 

Tema 27. El Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. Hecho imponible, sujeto pasivo, base imponible, 
cuota tributaria y reglas especiales. 

Tema 28. El Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. Hecho imponible. Sujeto pasivo. Base imponible. Deuda tributaria. 

Tema 29. Impuestos Especiales (I). Los Impuestos Especiales de Fabricación. Naturaleza y elementos estructurales: Ámbito objetivo, hecho 
imponible y supuestos de no sujeción, devengo, sujetos pasivos y responsables, Supuestos generales de exención y devolución. Bases y tipos. La 
circulación en régimen suspensivo y fuera del régimen suspensivo. La importación y la exportación de productos objeto de los Impuestos 
Especiales de Fabricación. 

Tema 30. Impuestos Especiales (II). Los impuestos especiales sobre el alcohol y las bebidas alcohólicas. Impuesto sobre la Cerveza. Impuesto 
sobre el vino y las bebidas fermentadas. Impuesto sobre productos intermedios. Impuesto sobre el alcohol y las bebidas derivadas. Impuesto 
sobre las labores del tabaco. 

Tema 31. Impuestos Especiales (III). Impuesto sobre hidrocarburos. Impuesto especial sobre la Electricidad. Impuesto especial sobre el Carbón. 
Impuesto especial sobre determinados medios de transporte. 

Tema 32. Los impuestos medioambientales. La imposición medioambiental en España. El impuesto sobre el valor de la producción de la energía 
eléctrica. Los impuestos sobre la producción de combustible nuclear gastado y residuos radiactivos resultantes de la generación de energía 
nucleoeléctrica y sobre el almacenamiento de combustible nuclear gastado y residuos radiactivos en instalaciones centralizadas. El impuesto 
sobre los gases fluorados de efecto invernadero. Impuesto sobre el valor de la extracción de gas, petróleo y condensados. 

Tema 33. Tributación aduanera (I). La legislación aduanera: fuentes e integración con el Derecho nacional. El procedimiento para dictar 
decisiones aduaneras. La suspensión, anulación, revocación y modificación de las decisiones aduaneras favorables al interesado. 

Tema 34. Tributación aduanera (II). El territorio aduanero de la Unión. Obligados tributarios. Deuda aduanera. Naturaleza y tributos que 
comprende. Lugar de nacimiento de la deuda aduanera. Garantía y recaudación de la deuda aduanera. Extinción de la deuda aduanera. 
Devolución y condonación de la deuda aduanera. 

Tema 35. Tributación aduanera (III). Los elementos determinantes de la deuda aduanera: Arancel aduanero común. El origen de las mercancías. 
Valor en aduanas. 

Tema 36. Tributación aduanera (IV). Introducción de mercancías en el territorio aduanero de la Unión: declaración sumaria de entrada. 
Presentación descarga y examen de las mercancías. Mercancías en depósito temporal. Despacho a libre práctica. Levante de las mercancías. 
Exportación. Regímenes especiales: de tránsito, de depósito, de destinos especiales y de perfeccionamiento. Abandono y destrucción de 
mercancías. El control a posteriori de las declaraciones aduaneras. 

Tema 37. Las Tasas: Concepto y principios. Hecho imponible. Devengo. Sujeto pasivo y responsables. Gestión y liquidación. Los precios públicos. 

Tema 38. La financiación de las Comunidades Autónomas. Elementos principales de los tributos propios. Los tributos cedidos. Órganos y formas 
de relación entre las Administraciones Tributarias del Estado y de las Comunidades Autónomas. La Ley Reguladora de las Haciendas Locales. El 
sistema tributario local. El Impuesto sobre Actividades Económicas. 
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Tema 4. Los tributos: Concepto, fines y clases. La relación jurídico-tributaria. Hecho imponible. No 
sujeción y exención. Devengo. Prescripción. La aplicación de la norma tributaria. Interpretación, 

calificación e integración. La analogía. El conflicto en la aplicación de la norma tributaria. La simulación. 

1. LOS TRIBUTOS: CONCEPTO, FINES Y CLASES.

[2018 LIBRE] Clasificación y hecho imponible de los tributos según el artículo 2 de la Ley General Tributaria. 

Conforme al artículo 2 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, los tributos son los ingresos públicos 
que consisten en prestaciones pecuniarias exigidas por una Administración pública como consecuencia de la 
realización del supuesto de hecho al que la ley vincula el deber de contribuir, con el fin primordial de obtener los 
ingresos necesarios para el sostenimiento de los gastos públicos. 

Los tributos, además de ser medios para obtener los recursos necesarios para el sostenimiento de los gastos públicos, 
podrán servir como instrumentos de la política económica general y atender a la realización de los principios y fines 
contenidos en la Constitución. 

Cualquiera que sea su denominación, se clasifican en: 

• Tasas: tributos cuyo hecho imponible consiste en la utilización privativa o el aprovechamiento especial del dominio 
público, la prestación de servicios o la realización de actividades en régimen de derecho público que se refieran,
afecten o beneficien de modo particular al obligado tributario, cuando los servicios o actividades no sean de
solicitud o recepción voluntaria para los obligados tributarios o no se presten o realicen por el sector privado.

• Contribuciones especiales: tributos cuyo hecho imponible consiste en la obtención por el obligado tributario de
un beneficio o de un aumento de valor de sus bienes como consecuencia de la realización de obras públicas o del
establecimiento o ampliación de servicios públicos.

• Impuestos: tributos exigidos sin contraprestación cuyo hecho imponible está constituido por negocios, actos o
hechos que ponen de manifiesto la capacidad económica del contribuyente.

2. PRESCRIPCIÓN.

[2019 LIBRE] ¿Qué derechos prescriben a los cuatro años de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 66 de la Ley 
General Tributaria? 

[2016 PI] 2. Indique los derechos que prescribirán a los cuatro años según el artículo 66 de la Ley General Tributaria. 

De acuerdo con el artículo 66 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, prescribirán a los cuatro años 
los siguientes derechos:  

a) El derecho de la Administración para determinar la deuda tributaria mediante la oportuna liquidación.

b) El derecho de la Administración para exigir el pago de las deudas tributarias liquidadas y autoliquidadas

c) El derecho a solicitar las devoluciones derivadas de la normativa de cada tributo, las devoluciones de ingresos
indebidos y el reembolso del coste de las garantías.

d) El derecho a obtener las devoluciones derivadas de la normativa de cada tributo, las devoluciones de ingresos
indebidos y el reembolso del coste de las garantías.

EJEMPLO
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4. INTERPRETACIÓN, CALIFICACIÓN E INTEGRACIÓN. LA ANALOGÍA. EL CONFLICTO EN LA APLICACIÓN DE LA
NORMA TRIBUTARIA. LA SIMULACIÓN. 

[2020 LIBRE] La simulación de acuerdo con lo establecido en el artículo 16 de la Ley General Tributaria. 
[2020 LIBRE COVID] Conflicto en la aplicación de la norma tributaria según el artículo 15 de la Ley General Tributaria. 
[2021-2022 PI] Responda a las siguientes cuestiones: 

a) Indique cuáles son, de acuerdo con la Ley General Tributaria, las consecuencias de la simulación tributaria
detectada por la Administración.

b) ¿Qué circunstancias deben concluir para que exista conflicto en la aplicación de la norma tributaria?

a) Conforme al artículo 16 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria (en adelante LGT) las
consecuencias de la simulación tributaria detectada por la Administración son las siguientes:

- En los actos o negocios en los que exista simulación, el hecho imponible gravado será el efectivamente realizado
por las partes.

- La existencia de simulación será declarada por la Administración tributaria en el correspondiente acto de
liquidación, sin que dicha calificación produzca otros efectos que los exclusivamente tributarios.

- En la regularización que proceda como consecuencia de la existencia de simulación se exigirán los intereses de
demora y, en su caso, la sanción pertinente.

b) Conforme al artículo 15 de la LGT, se entenderá que existe conflicto en la aplicación de la norma tributaria cuando
se evite total o parcialmente la realización del hecho imponible o se minore la base o la deuda tributaria mediante
actos o negocios en los que concurran las siguientes circunstancias:

- Que, individualmente considerados o en su conjunto, sean notoriamente artificiosos o impropios para la
consecución del resultado obtenido.

- Que de su utilización no resulten efectos jurídicos o económicos relevantes, distintos del ahorro fiscal y de los
efectos que se hubieran obtenido con los actos o negocios usuales o propios.

Para que la Administración tributaria pueda declarar el conflicto en la aplicación de la norma tributaria será necesario 
el previo informe favorable de la Comisión consultiva a que se refiere el artículo 159 LGT. 

En las liquidaciones que se realicen como resultado de lo dispuesto en este artículo se exigirá el tributo aplicando la 
norma que hubiera correspondido a los actos o negocios usuales o propios o eliminando las ventajas fiscales obtenidas, 
y se liquidarán intereses de demora. 

EJEMPLO



Derecho Tributario General. Exámenes Oficiales. Tema 10 

7 

En segundo lugar, de acuerdo con el artículo 161 LGT, el periodo ejecutivo se inicia el día siguiente a su 
presentación (23/04/2020), lo que determina el devengo de los recargos del periodo ejecutivo, que podrá ser del 
5, 10 o 20%, según la fecha en que se satisfaga la totalidad de la deuda no ingresada en periodo voluntario y, en 
su caso, el recargo. La exigencia de los intereses de demora también dependerá de tal fecha.  

c) En tanto que la solicitud se entiende presentada en periodo voluntario (artículo 46.1.a) del Real Decreto
939/2005), no se iniciará el periodo ejecutivo durante su tramitación (artículo 161.2 LGT), lo que implica que no
se devengarán los recargos del artículo 28 LGT, pero sí el del artículo 27 LGT. No obstante, respecto de este último,
sí cabrá la reducción del 25% del recargo en caso de que se cumplan las condiciones previstas en el apartado 5,
esto es, ingreso del recargo en el plazo del artículo 62.2 abierto con su notificación, y de la deuda de la
autoliquidación en el plazo establecido en el acuerdo de aplazamiento, que habrá de haberse concedido con
garantía de aval o certificado de seguro de caución.

d) De acuerdo con el artículo 72 LGT, aunque el obligado tributario podrá solicitar la compensación de las deudas
que se encuentren tanto en período voluntario de pago como en período ejecutivo, la presentación de una
solicitud en período voluntario impedirá el inicio del período ejecutivo de la deuda concurrente con el crédito
ofrecido, pero no el devengo del interés de demora que pueda proceder, en su caso, hasta la fecha del
reconocimiento del crédito.

La extinción de la deuda tributaria se producirá en el momento de la presentación de la solicitud o cuando se
cumplan los requisitos exigidos para las deudas y los créditos, si este momento fuera posterior a dicha
presentación. El acuerdo de compensación declarará dicha extinción

[2019 TL] La Administración tributaria practica una liquidación que notifica el día 20 de enero de 2020. Indique si 
son verdaderas(V) o falsas(F) las siguientes afirmaciones: 

a) Deberá hacerse el ingreso antes del 24 de febrero de 2020.
b) Si se realiza el ingreso después del 24 de febrero de 2020 la deuda entrará en periodo ejecutivo.
c) Se debe presentar solicitud de compensación antes del 24 de febrero de 2020.
d) Se puede hacer el ingreso en periodo voluntario hasta el 5 de marzo de 2020.
e) Se puede hacer el ingreso fuera de plazo.
f) Se puede presentar solicitud de aplazamiento el 5 de marzo de 2020 evitando que la deuda entre en periodo

ejecutivo.
g) Se puede presentar recurso sin garantía, siendo necesaria para poder suspender el procedimiento, e

ingresar la deuda antes del 24 de febrero de 2020.
h) Se puede presentar solicitud de aplazamiento el 24 de febrero de 2020 evitando que la deuda entre en

periodo ejecutivo.
i) El periodo ejecutivo se iniciará el día 5 de marzo de 2020 en todo caso.
j) Al tratarse de una liquidación tributaria habrá que estar a los plazos establecidos por la ley del tributo al

que se refiere.

a) FALSO. Artículo 62.2 LGT. El plazo de pago en periodo voluntario abarcará el periodo comprendido entre la
fecha de notificación (20/01/2020) y el día 5 del segundo mes posterior (05/03/2020) o, si este no fuera hábil,
hasta el inmediato hábil siguiente.

b) FALSO. Artículo 161.1.a) LGT. El periodo ejecutivo se inicia al día siguiente del vencimiento del plazo
establecido para su ingreso en el artículo 62.2 LGT (ver a)).

c) FALSO. Artículo 161.2 LGT. No se iniciará el periodo ejecutivo mientras se presente la solicitud en periodo
voluntario. Aún iniciado el periodo ejecutivo, también se podrá presentar la solicitud.

EJEMPLO
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b) Las correspondientes a obligaciones tributarias que deban cumplir el retenedor o el obligado a realizar
ingresos a cuenta.

c) En caso de concurso del obligado tributario, las que, de acuerdo con la legislación concursal, tengan la
consideración de créditos contra la masa.

d) Las resultantes de la ejecución de decisiones de recuperación de ayudas de Estado.

e) Las resultantes de la ejecución de resoluciones firmes total o parcialmente desestimatorias dictadas en un
recurso o reclamación económico-administrativa o en un recurso contencioso-administrativo que
previamente hayan sido objeto de suspensión durante la tramitación de dichos recursos o reclamaciones.

f) Las derivadas de tributos que deban ser legalmente repercutidos salvo que se justifique debidamente que las
cuotas repercutidas no han sido efectivamente pagadas.

g) Las correspondientes a obligaciones tributarias que deba cumplir el obligado a realizar pagos fraccionados del
Impuesto sobre Sociedades.

Además, conforme al artículo 47 del del Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, por el que se aprueba el Reglamento 
General de Recaudación (RGR), también se inadmitirán:  

a) Cuando la deuda deba ser declarada mediante autoliquidación y esta última no haya sido objeto de
presentación con anterioridad o conjuntamente con la solicitud de aplazamiento o fraccionamiento.

b) Cuando la autoliquidación haya sido presentada habiéndose iniciado con anterioridad un procedimiento de
inspección que hubiera quedado suspendido de acuerdo con lo previsto en el artículo 150.3.a) LGT, siempre
que la solicitud de aplazamiento o fraccionamiento se refiera a conceptos y periodos afectados por la causa
de suspensión respecto de los que se haya remitido conocimiento a la jurisdicción competente o al Ministerio
Fiscal.

c) La presentación de solicitudes reiterativas de otras anteriores que hayan sido objeto de denegación previa
implicará su inadmisión cuando no contengan modificación sustancial respecto de la solicitud previamente
denegada y, en particular, cuando dicha reiteración tenga por finalidad dilatar, dificultar o impedir el desarrollo
de la gestión recaudatoria

Respecto a los efectos, la inadmisión implicará que la solicitud de aplazamiento o fraccionamiento se tenga por no 
presentada a todos los efectos (artículo 47.3 RGR).  

Si el deudor no está de acuerdo, contra el acuerdo de inadmisión cabrá la interposición de recurso o reclamación 
económica-administrativa (artículo 47.4 RGR).  

Finalmente, la solicitud contiene las siguientes omisiones (artículo 46 RGR): 

• Identificación de la deuda cuyo aplazamiento o fraccionamiento se solicita, indicando al menos su importe,
concepto y fecha de finalización del plazo de ingreso en periodo voluntario

• Garantía que se ofrece, conforme a lo dispuesto en el artículo 82 LGT.

• Indicación de que la deuda respecto de la que se solicita el aplazamiento o fraccionamiento no tiene el carácter
de crédito contra la masa en el supuesto que el solicitante se encuentre en proceso concursal.EJEMPLO
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